— 1 —

国家林业局关于发布破坏野生动物资源

刑事案件中涉及犀牛角价值标准的通知

林护发〔2002〕130 号

各省、自治区、直辖市林业厅(局):

多年来，各地各部门在严厉打击涉及犀牛角的非法贸易活动

中，查获了大量非法出售、收购、运输、走私的犀牛角。为确保

各执法部门依法查处上述刑事案件，我局依据《林业部、财政部、

国家物价局关于发布<陆生野生动物资源保护管理费收费办法>

的通知》(林护字〔1992〕72号)、《林业部关于在野生动物案件

中如何确定国家重点保护野生动物及其产品价值标准的通知》

(林策通字〔1996〕8 号)、《国家林业局、公安部关于印发森林

和陆生野生动物刑事案件管辖及立案标准的通知》(林安发

〔2001〕156号)、《最高人民法院关于审理破坏野生动物资源刑

事案件具体应用法律若干问题的解释》(法释〔2000〕37 号)的

有关规定，将破坏野生动物资源刑事案件中涉及犀牛角的价值标

准确定为:每千克犀牛角的价值为 25万元，实际交易价高于上述

价值的按实际交易价执行。

特此通知。

二ΟΟ二年五月十八日